una precisa esigenza di concretezza: un referente che sia identico nei traslati delle rispettive lingue garantisce infatti un fondamento più solido alla loro comparazione. Quel che è certo e che questa prima delimitazione non restringe in Vettori la scelta dei soggetti, per cui a venire esaminati non sono soltanto i costrutti complessi delle locuzioni e delle frasi sentenziose, ma anche (e spesso) singoli vocaboli trattati figuratamente. Ma non posticipo oltre gli esempi, cominciando dai più elementari, i traslati semplici appunto. Vettori osserva che tanto in greco che in fiorentino, *annacquare* può significare *indebolire*, *svilire*:

ὕδαρές vero, quod aquosum est [...]. Unde traslatum ad alias res, valet tenue atque infirmum. Ut Aristoteles etiam hoc verbum in II πολιτικῶν cepit [...]. Intellexit igitur amicitiam, ὕδαρῆ vocans, levem atque imbecillam. Ut nos quoque vulgo verbum, quod huic respondet, saepe usurpamus: dicimus enim aliquas res, quae multum suarum virium amiserunt ac valde tenues sunt, *annacquate*. Ut solem etiam obscuriorem, nec, ut solet, fulgentem.²²

Rileva inoltre che come Euripide, nelle *Troades*, ha chiamato πῆδημα, *salto*, la morte di Astianatte precipitato dalle mura, allo stesso modo a Firenze la morte per caduta è detta figuratamente «il salto di Baldaccio». Il passo è interessante anche perché conferma la conoscenza da parte del Vettori delle *Istorie fiorentine* del Machiavelli:²³

Nos quoque patrio sermone rem similem significantes, eodem pacto verbum transferimus. Venit enim in consuetudinem vox haec apud nos, dicuntque vulgo, cum idipsum exponere volunt, intelligo, inquam, exturbatum esse quempiam ex alto loco, ut intreat, *il salto di Baldaccio*: quod ex

²² VETTORI 1553: I, 13, p. 9.

²³ Riconoscibili dietro al cenno ai «rerum nostrarum scriptores»: il Baldaccio del detto altri non è, infatti, che Baldaccio d'Anghiari, della cui defenestrazione ad opera del gonfaloniere Bartolomeo Orlandini l'opera machiavelliana dà conto nel libro VI, 7. Vettori lascia intendere che la morte sia stata provocata dalla caduta, mentre da Machiavelli risulta che Baldaccio venne prima accoltellato e solo poi scagliato «così morto, per la finestra che del Palagio in Dogana risponde»; ma la forzatura sarà stata provocata dalla volontà di aderire più puntualmente al luogo euripideo.

historia sumptum est. Fuit enim olim centurio, quod etiam rerum nostrarum scriptores memoriae mandarunt, qui cum suspectus esset illis qui tunc civitate potiebantur, exturbatus, indicta causa, fuit e fenestris publici palatii, atque interfectus. Baldaccius autem ipsi nomen erat.